

Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

DECLARAȚIE EXPERIENȚA SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Utilaj de pompare, echipament de filtrare, magistrala și sistem de irigare

2. Numărul și data contractului Nr. 010-SIP-24 din 12.02.2024

3. Denumirea/numele beneficiarului FRUKT-LAINE SRL

4. Adresa beneficiarului r-nul Dondușeni, s. Arionești

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **Antreprenor general**
(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) **Antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul lei	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială (la data semnării contractului)	<u>2 908 460,49</u>	<u>161 581,14</u>
---	---------------------	-------------------

b) finală (la data finalizării contractului)	<u>2 830 047,90</u>	<u>157 224,88</u>
--	---------------------	-------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:-

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată - 9 luni

b) efectiv realizată - 3 luni

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul -

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.5 din 26.09.2024

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 11 octombrie 2024-----

Semnat: -----

Nume: Roman Frăsineac-----

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer-șef-----

Denumirea întreprinderii: SC "Agrodor Succes" SRL-----

"12" februarie 2024

s. Cojușna, r-l Strășeni

SC "AGRODOR-SUCCES" SRL, reprezentată de Comandari Andrei, în calitate de inginer construcții, care acționează în baza procurii nr. 05/2024 din 15.01.2024, denumită în continuare "VÂNZĂTOR" pe de o parte, și

"FRUKT-LAINE" SRL, reprezentată de Șcerbacova Anna în calitate de administrator, care acționează în baza statutului, denumită în continuare "CUMPĂRĂTOR", pe de altă parte, ambii denumiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul Contract, referitor la următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Vânzătorul își asumă obligația de a vinde echipamentul, iar Cumpărătorul de a recepționa și achita prețul echipamentului, cu următoarele specificații din Anexa nr.1:

Nr	Descrierea	Cantitate	Suma, lei
1	Sistem de irigare prin picurare	1 set.	2 908 460,49
TVA, lei, 20%			581 692,10
Total, lei inclusiv TVA20%			3 490 152,59

II. VALOAREA CONTRACTULUI ȘI CONDIȚII DE PLATĂ

2.1. Valoarea totală a prezentului Contract constituie 2 908 460,49 (doua milioane noua sute opt mii patru sute șasezeci lei, 49 bani), inclusiv TVA 0%.

2.2. În lipsa prezentării unei scrisori de scutire TVA și taxe la suma de 2 908 460,49 se va adăuga valoarea TVA în suma de 581 692,10 iar suma totală va constitui 3 490 152,59 lei inclusiv TVA 20%

2.3. Achitarea se va efectua conform următorului grafic:

- Avans -- 50%; pentru confirmarea contractului și plasarea comenzilor de materiale, începere a lucrărilor de construcție-montaj
- Achitarea parțială -- 30% după livrarea mărfurilor
- Achitarea finală -- 20% în decurs de 10 zile bancare de la semnarea procesului verbal de executare a lucrărilor;

2.4. În caz că nu se respectă condițiile de achitare stipulate în contract, Vânzător este în drept să revizuiască reducerea oferită.

2.4. Plata se va face prin virament în contul de decontare al Vînzătorului în valută națională sau prin achitare în numerar la caseria acestuia.

2.5. Cumpărătorul are dreptul la achitarea 100 % în avans, conform punctului 2.2.

III. CONDIȚII DE LIVRARE

3.1. Livrarea echipamentului se va efectua în termen de cel mult 90 zile din momentul semnării prezentului Contract, dacă a fost efectuată plata conform p. 2.2.

3.2. Transportarea echipamentului se va efectua de către Vânzător.

3.3. Livrarea echipamentului va fi efectuată la depozitul Cumpărătorului situată în s. Pocrovca r. Donușeni.

3.4. Documentele de însoțire a mărfii: factura fiscală, recomandări de utilizare, altă documentație tehnică.

IV. CONDIȚII DE INSTALARE ȘI PUNERE ÎN FUNCȚIUNE A ECHIPAMENTULUI DE IRIGARE

- 4.1. Punerea în funcțiune a Sistemului de Irigare este efectuată de către **Vânzătorului**.
- 4.2. **Cumpărătorul** va fi responsabil de executarea lucrărilor.
- 4.3. **Vânzătorul** va efectua lucrările pentru montarea stației de filtrare și consultarea pentru lucrările de montare a traseului central și a submagistralei, conectarea hidranților și a colectoarelor de distribuție, conectarea ieșirilor pentru linia de picurare, montarea liniei de picurare.
- 4.4. Lucrările vor fi executate în conformitate cu anexa contractului

V. CONDIȚIILE DE PREDARE-PRIMIRE A SISTEMELOR DE IRIGARE

- 5.1. Sistemul de Irigare se consideră predat de către **Vânzător** și recepționat de către **Cumpărător**, dacă:
- a. a fost semnate Act de dare în exploatare și Procesul-verbal de recepție finală;
 - b. au fost prezentate toate documentele de însoțire (Schița Sistemului de Irigare, Procesul-verbal de executare a lucrărilor a Sistemului de Irigare);
 - c. a fost întocmită și semnată factura fiscală.

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

- 6.1. Angajamentele **Cumpărătorului**:
- a. Să recepționeze în termenul stabilit Sistemul de Irigare livrat în corespundere cu cerințele prezentului Contract.
 - b. Să asigure plata Sistemului de Irigare livrat, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.
 - c. Să efectueze lucrările de întindere și agățare a liniei de picurare.
 - d. Să efectueze lucrările de săpătură manuală.
 - e. Să efectueze platforma de beton pentru stația de filtrare și fertigare.
 - f. Să efectueze proiect de execuție.
- 6.2. Angajamentele **Vânzătorului**:
- a. Să livreze/monteze Sistemul de Irigare în condițiile prevăzute de prezentul contract.
 - b. Să prezinte **Cumpărătorului** toate documentele de însoțire a Sistemului de Irigare.
 - c. **Vânzătorul** își rezervează dreptul de a modifica specificarea utilajului, după finisarea lucrărilor de montare a Sistemului de Irigare.
 - d. Să efectueze instruirea personalului **Cumpărătorului** în ceea ce privește deservirea și exploatarea Sistemului de Irigare.

VII. GARANȚII

- 7.1 Prin prezenta **Vânzătorul** garantează o calitate și bună funcționare a utilajului din momentul semnării de către părți a Actului de dare în exploatare a Sistemului de Irigare pe parcursul a 24 luni, dar nu mai mult de 30 luni din momentul livrării tuturor componentelor către **Cumpărător**.
- 7.2 **Vânzătorul** garantează o funcționare calitativă a Sistemului de Irigare cu condiția respectării de către **Cumpărător** a condițiilor de exploatare a Sistemului de Irigare.
- 7.3 **Vânzătorul** nu poate garanta și nici nu poartă răspundere pentru defecțiunile și funcționarea Sistemului de Irigare, dacă acestea au loc din cauza:
- a. deservirii oricărei părți a Sistemului de Irigare altfel decât a fost prevăzut de către **Vânzător**;
 - b. utilizarea Sistemului de Irigare pentru alte scopuri decât cele descrise de către **Vânzător**;
 - c. defectării de către **Cumpărător** a Sistemului de Irigare.
- 7.4 În perioada de garanție **Vânzătorul** va efectua din cont propriu schimbarea sau repararea profesionistă a oricărei unități din utilaj, cu excepția cazului stipulat în punctul 7.3. a prezentului Contract. **Vânzătorul** garantează schimbarea piesei ieșite din funcțiune pe parcursul a 20 zile, din momentul

Înștiințării în scris din partea **Cumpărătorului**, însă funcționabilitatea sistemului **Vânzătorul** este obligat să o restabilească timp de 72 ore.

7.5 Perioada de garanție se prelungește corespunzător perioadei de ieșire din funcțiune (cauzate de schimbarea pieselor ori repararea utilajului).

7.6 **Vânzătorul** își asumă responsabilitatea de a oferi **Cumpărătorului** piese de schimb și servicii de reglare și deservire a Sistemelor de Irigare contra plată pentru totă perioadă de funcționare.

VIII. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

8.1. În cazul nerespectării condițiilor prezentului Contract, partea vinovată este obligată să ramburseze celeilalte părți pierderile suportate de către aceasta.

8.2. **Vânzătorul** suportă răspundere materială pentru necorespunderea schiței elaborate și compatibilitatea tehnologică a tuturor părților componente ale Sistemului de Irigare.

8.3. Neachitarea mărfii în termeni – **Cumpărătorul** va achita penalități în valoare de 0,1% din suma spre achitare, pentru fiecare zi întârziată.

8.4. În cazul refuzului recepționării mărfii, **Cumpărătorul** pierde 10% din suma Contractului.

8.5. Livrarea cu întârziere – **Vânzătorul** va plăti penalitate 0,1% pentru fiecare zi de întârziere.

8.6. Pretențiile referitoare la calitate se lichidează prin substituirea necondiționată, în decurs de 20 zile de la data recunoașterii pretențiilor.

IX. FORȚA MAJORĂ

9.1. Părțile nu duc responsabilitate pentru executarea prevederilor contractului, dacă aceasta este cauzată în condițiile de forță majoră.

X. REZILIEREA CONTRACTULUI

10.1. Rezilierea contractului poate avea loc cu acordul comun al ambelor părți sau în mod unilateral, în caz de:

- a. nerespectarea de către **Vânzător** a termenelor de livrare stabiliți în prezentul Contract;
- b. nerespectarea de către **Cumpărător** a termenelor de achitare stabiliți în prezentul Contract;
- c. nesatisfacerea de către una din părți a pretențiilor, înaintate conform prezentului contract.

10.2. Partea inițitoare a rezilierii contractului este obligată să comunice în scris, în cel mult 10 zile celeilalte părți despre intențiile ei cu expunerea cauzelor.

10.3. Obligațiile contractuale existente la momentul rezilierii lui trebuie să fie satisfăcute necondiționat.

XI. DISPOZIȚII FINALE

11.1. Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă. În caz de neînțelegeri vor fi examinate în ordinea stabilită de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

11.2. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere comună, instanța de judecată competentă în soluționarea litigiului va fi instanța de la locul aflării **Vânzătorului**.

11.3. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare care se remit câte un exemplar **Vânzătorului** și **Cumpărătorului**.

11.4. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare în momentul semnării, fiind valabil pînă la îndeplinirea integrală a tuturor obligațiilor Părților.

XII. RECHIZITELE PĂRȚILOR

VÂNZĂTOR

SC "AGRODOR-SUCCES" SRL
C/F 1004600048461, TVA 8600778
IBAN MD82EC000000225147162733
BC "EuroCreditBank" SA, BIC: ECBMMD2X
mun. Chișinău, str. Ismail 33

Adresa:

MD-3715, str.M.Frunze №7, s.Cojușna, r.Strășeni

Tel/Fax: + 373 237 92 068

Mob: 67441163

E-mail: agrodor.succes@gmail.com

Inginer construcții

Comandari Andrei



CUMPĂRĂTOR

SRL FRUKT-LAINE

C/F 1017604001549, TVA: 5000387

IBAN MD17AG000000022514646220

BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA,

BIC AGRNMD2X754 Fil. Dondușeni

Adresa:

MD-5131 r-nul. Dondușeni s. Pocrovca

Tel/Fax:

Mob: +373 794 10 999

e-mail: frukt-laine@mail.ru

Administrator

Șcerbacova Anna



Lista de materiale pentru sistem de irigare

Nr	DENUMIREA	U/ M	CAN- TEA	FĂRĂ TVA	
				PREȚ	SUMA, lei
I	Utilaj de pompare				357 513,77
1	Pompa electrica Caprari Q50m3/h H=80m	set	2	93 000,00	186 000,00
2	Panou pompa cu CF 22KW	buc	2	57 395,84	114 791,68
3	Teava de absorbtie	set	2	11 666,67	23 333,34
4	Teava de refulare	set	2	5 000,00	10 000,00
5	Accesorii si conexiuni	set	1	23 388,75	23 388,75
II	Echipament de filtrare				145 626,25
1	Set de automatizare baterie (9-12V) 4 camere	buc	1	20 187,50	20 187,50
2	Statie de filtrare automat RSL3 №4 128mc/h DN150	buc	1	106 333,33	106 333,33
3	Contor de apa AW-D 100m3/h DN125	buc	1	5 866,67	5 866,67
4	Accesorii si conexiuni	set	1	13 238,75	13 238,75
III	Echipament de fertigare				87 239,01
1	Nod de fertilizare inox DN150 BUC	buc	1	7 087,50	7 087,50
2	Manometru PN10 IRRIT	buc	2	168,75	337,50
3	Vana fluture PN16 DN150	buc	1	1 575,00	1 575,00
4	Dosabox 2+1 (fertilizanti + acid)	set	1	37 500,00	37 500,00
5	Pompa electrica 2m3/h 80m	buc	1	18 360,00	18 360,00
6	Butoi 1m3	buc	3	2 916,67	8 750,01
7	Robinet metalic cu miner lung PN16 2"	buc	2	1 125,00	2 250,00
8	Accesorii si conexiuni	set	1	11 379,00	11 379,00
IV	Magistrala				694 256,41
1	HDPE PN8 160x7,7	m	610	216,66	132 162,60
2	HDPE PN6 160x6,2	m	1600	177,34	283 744,00
3	HDPE PN6 140x5,4	m	70	143,79	10 065,30
4	HDPE PN6 125x4,8	m	1250	114,04	142 550,00
5	HDPE PN6 110x4,2	m	666	88,54	58 967,64
6	HDPE PN6 90x3,5	m	260	60,21	15 654,60
7	HDPE PN6 75x2,9	m	460	41,79	19 223,40
8	HDPE PN6 63x2,5	m	600	30,46	18 276,00
9	Accesorii si conexiuni	set	1	13 612,87	13 612,87
V	Submagistrala				164 288,61
1	HDPE PN6 90x3,5	m	150	60,21	9 031,50
2	HDPE PN6 75x2,9	m	200	41,79	8 358,00
3	HDPE PN6 63x2,5	m	300	30,46	9 138,00
4	HDPE PN6 50x2,0	m	250	21,96	5 490,00
5	HDPE PN6 40x2,0	m	450	15,58	7 011,00
6	Robinet bila FF 1 1/4"	buc	20	108,75	2 175,00
7	Robinet bila FF 2"	buc	16	191,25	3 060,00
8	Robinet bila FF 3"	buc	3	600,00	1 800,00
9	Supapa de reglare presiunii PR3 FF 2"	buc	16	2 175,00	34 800,00
10	Supapa de reglare presiunii PR3 FF 3"	buc	3	2 775,00	8 325,00
11	Filtru Y disc "F" MM 2" 20mc/h	buc	16	412,50	6 600,00
12	Filtru T rotodisc "H" inel metalic MM 3" 50mc/h	buc	3	3 750,00	11 250,00

Nr	DENUMIREA	U/ M	CAN- TEA	FĂRĂ TVA	
				PREȚ	SUMA, lei
13	Supapa de aer 3/4" mini	buc	3	105,00	315,00
14	Supapa de aer 1"	buc	17	243,75	4 143,75
15	Adaptor M 40x2"	buc	3	42,00	126,00
16	Adaptor M 50x2"	buc	7	43,72	306,04
17	Adaptor M 63x2"	buc	13	60,00	780,00
18	Adaptor M 75x2"	buc	9	123,75	1 113,75
19	Adaptor M 110x3"	buc	2	288,75	577,50
20	Adaptor M 90x3"	buc	4	146,25	585,00
21	Cot M 40x1 1/4"	buc	20	39,00	780,00
22	Cot egal 40	buc	23	56,25	1 293,75
23	Cot egal 50	buc	7	75,00	525,00
24	Cot egal 63	buc	13	97,50	1 267,50
25	Cot egal 75	buc	9	198,75	1 788,75
26	Cot egal 90	buc	4	258,75	1 035,00
27	Cot egal 110	buc	2	487,50	975,00
28	Bransament 40x3/4"	buc	113	18,38	2 076,94
29	Bransament 50x3/4"	buc	80	19,50	1 560,00
30	Bransament 63x3/4"	buc	70	27,38	1 916,60
31	Bransament 75x3/4"	buc	45	40,88	1 839,60
32	Bransament 90x3/4"	buc	20	50,63	1 012,60
33	Banda teflon 1/2"x12x0.075mm	buc	35	18,75	656,25
34	Banda teflon Prof. 19x15x0.2mm	buc	10	56,25	562,50
35	Bucsa MF 3/4x1/4"	buc	19	22,50	427,50
36	Bucsa MF 2x1"	buc	17	22,50	382,50
37	Bucsa MF 3x2"	buc	1	56,25	56,25
38	Niplu MM 2"x2"	buc	32	13,50	432,00
39	Niplu MM 3"x3"	buc	3	35,25	105,75
40	Teu egal F 2"x2"x2"	buc	16	78,75	1 260,00
41	Teu egal F 3"x3"x3"	buc	2	292,50	585,00
42	Cot egal FF 2"x2"	buc	16	59,25	948,00
43	Cot egal FF 3"x3"	buc	1	191,25	191,25
44	Robinet PN4 20x20	buc	370	12,75	4 717,50
45	Manometru PN10 IRRIT	buc	4	168,75	675,00
46	Ac pentru manometru 1/4	buc	4	150,00	600,00
47	Kit pentru manometru 1/4	buc	56	75,00	4 200,00
48	Adaptor M PN4 20x3/4"	buc	370	6,75	2 497,50
49	Accesorii si conexiuni	set	1	14 935,33	14 935,33
VI	Linia de picurare si accesorii				809 981,72
1	Dripnet PC AS 20/2/50	m	84900	7,77	659 673,00
2	Conector cu inel tub 20	buc	1000	2,29	2 290,00
3	Suport tub WS 20	buc	169800	0,79	134 142,00
4	Robinet 90° cu carlig pentru tub D20x20	buc	370	15,83	5 857,10
5	Accesorii si conexiuni	set	1	8 019,62	8 019,62
TOTAL MATERIALE, lei					2 258 905,77
Servicii manopera UP, lei				1 set	35 751,38
Servicii manopera EF, lei				1 set	14 562,63

Nr	DENUMIREA	U/ M	CAN- TEA	FĂRĂ TVA	
				PREȚ	SUMA, lei
	Servicii manopera EFe, lei			1 set	21 809,75
	Servicii manopera M, lei			1 set	104 138,46
	Servicii manopera S, lei			1 set	41 072,15
	Servicii manopera LP, lei			1 set	8 099,82
	Fondul Social, lei			24%	54 104,20
	TOTAL SERVICII de manopera, lei				279 538,39
	Servicii de forare orizontala, m			30	30 000,00
	Servicii de sapare a tranșelor h=0,8-1,0m; l=0,2-0,4m, m			6000	150 000,00
	Servicii buldoexcavator, h			6	2 880,00
	Dislocarea tractorului, km			100	5 000,00
	Transportarea materialelor, km			2,00%	45 178,12
	Servicii de elaborare schita/deviz, lei			1%	22 589,06
	Total Servicii, lei				535 185,56
	Cheltuieli de Regie, lei			14,50%	77 601,91
	Beneficiu de deviz, lei			6,00%	36 767,25
	TOTAL SERVICII, lei				649 554,72
	TOTAL, lei				2 908 460,49
	TOTAL TVA, lei				581 692,10
	TOTAL INCLUSIV TVA, lei				3 490 152,59

VÂNZĂTOR

Inginer construcții
Comandari Andrei



CUMPĂRĂTOR

Administrator
Șcerbacova Anna



"26" septembrie 2024

s. Cojușna, r-l Strășeni

SC "Agrodoz Succes" SRL, reprezentată de Comandari Andrei, în calitate de inginer construcții, care acționează în baza procurii nr. 05/2024 din 15.01.24, denumită în continuare "VÂNZĂTOR" pe de o parte, și

SRL "Frukt-Laine", reprezentată de Scerbacova Anna în calitate de administrator, care acționează în baza statutului, denumită în continuare "CUMPĂRĂTOR", pe de altă parte, ambii denumiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul Contract, referitor la următoarele:

I. OBIECTUL ACORDULUI

1.1 Se modifică pct.1.1. din contractul nominalizat, după cum urmează:

"1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a vinde echipamentul, iar Cumpărătorul de a recepționa și achita prețul echipamentului, cu următoarele specificații din Anexa nr. 1

Nr	Descrierea	Cantitate	Suma, lei
1	Utilaj de pompare, filtrare și fertigare	1 set.	498.523,21
2	Conducta magistrală	1 set	1.414.286,22
3	Sistem de irigare prin picurare în plantație horticolă	1 set	917.238,47
Total lei (fara TVA)			2.830.047,90

1.2. Se modifică pct. 2.1. din contractul nominalizat, după cum urmează:

"2.1. Valoarea totală a prezentului Contract constituie 2.830.047,90 lei (doua milioane opt sute treizeci mii patruzeci și șapte lei, 90 bani) inclusiv TVA 0%.

2.1.1 Valoarea de 2.830.047,90 lei este scutită de TVA cu drept de deducere și de alte taxe vamale prevăzute în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 246 din 08 aprilie 2010, cu modificările și completările ulterioare."

1.3 Se modifică Anexa nr. 1 din contractul nominalizat, unde se vor include devizele la lucrări de construcție-montaj a sistemului de irigare s. Arionesti, r-nul. Donduseni, care va face parte integrantă la Prezentul contract, după cum urmează:

Nr	Descrierea	Cantitate	Suma, lei
1	Utilaj de pompare, filtrare și fertigare	1 set.	498.523,21
2	Conducta magistrală	1 set	1.414.286,22
3	Sistem de irigare prin picurare în plantație horticolă	1 set	917.238,47
Total lei (fara TVA)			2.830.047,90

II. DISPOZIȚII FINALE

2.1. Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă. În caz de neînțelegeri vor fi examinate în ordinea stabilită de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

2.2. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere comună, instanța de judecată competentă în soluționarea litigiului va fi instanța de la locul aflării Vânzătorului.

2.3. Prezentul acord este întocmit în două exemplare care se remit câte un exemplar Vânzătorului și Cumpărătorului.

2.4. Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare în momentul semnării, fiind valabil până la îndeplinirea integrală a tuturor obligațiilor Părților.

Executor: Comandari A.



ACORD ADIȚIONAL la
CONTRACT DE VÂNZARE-CUMPARARE
010-SIP-24 din 12 februarie 2024

Nr. 01

III. RECHIZITELE PĂRȚILOR

VÂNZĂTOR

SC "AGRODOR-SUCCES" SRL
C/F 1004600048461, TVA 8600778
IBAN MD82EC000000225147162733
BC "EuroCreditBank" SA, BIC: ECBMMD2X
mun. Chișinău, str. Ismail 33

Adresa:

MD-3715, str.M.Frunze №7, s.Cojușna, r.Strășeni

Tel/Fax: + 373 237 92 068

Mob:+373 674 41 163

E-mail: agrodor.succes@gmail.com

Inginer construcții

Comandari Andrei




semnătura

CUMPĂRĂTOR

SRL FRUKT-LAINE

C/F 1017604001549, TVA: 5000387

IBAN MD17AG000000022514646220

BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA,

BIC AGRNMD2X754 Fil. Dondușeni

Adresa:

MD-5131 r-nul. Dondușeni s. Pocrovca

Tel/Fax:

Mob: +373 794 10 999

e-mail: frukt-laine@mail.ru

Administrator

Șcerbacova Anna

LȘ




semnătura

INVESTITOR "Frukt-Laine" SRL
Administrator: Șcerbacova Anna

Anexa nr. 1
la Regulamentul de recepție
a construcțiilor și instalațiilor
aferente

PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
nr. 9 din 26.09 2024

privind lucrarea CONSTRUCȚIA BAZINULUI DE ACUMULARE A APEI, STAȚIEI DE POMPARE ȘI A CONDUCTEI DE PRESIUNE PENTRU IRIGAREA TERENURILOR AGRICOLE ÎN SAT. ARIONEȘTI, R-NUL DONDUȘENI executată la obiectul în r-ul Dondușeni, sat. Arionești în cadrul contractelor de vânzare-cumpărare nr. 010-SIP-2024 din 12 februarie 2024 și 004-B-24 din 12 februarie 2024 încheiate între "AGRODOR-SUCCES" SRL și "Frukt-Laine" SRL, pentru lucrările de construcție a bazinului de acumulare, stației de pompare și a sistemului de irigare.

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației de construire nr. 4 din 06.09.2024, eliberată de primăria sat. Arionești r-ul. Dondușeni.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 25-26. 09. 2024, fiind formată din:

Președintele comisiei:

Administrator "Frukt-Laine" SRL

A. Șcerbacova

Membrii comisiei:

Primar / secretar sat. Arionești

A. Vezitiu

Arhitect șef r-ul Dondușeni

A. Pcela

Directoare executivă "AGRODOR-SUCCES" SRL

N. Cigorean

Specialiști:

Diriginte de șantier, seria 2020-DȘ nr.1052 din 20 august 2020

M. Procopciuc

Responsabil tehnic, seria 2020-RTLS nr.0154 din 12 februarie 2020

A. Comandari

Diriginte de șantier, seria 2023-DȘ nr.1741 din 23 februarie 2023

R. Crăciun

3. Au mai participat la recepție:

Proiectant, seria 2019-P nr.0420 din 14 noiembrie 2019

R. Frăsineac

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sunt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr. 3, s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

A recepționa obiectul, CONSTRUCȚIA BAZINULUI DE ACUMULARE A APEI, STAȚIEI DE POMPARE ȘI A CONDUCTEI DE PRESIUNE PENTRU IRIGAREA TERENURILOR AGRICOLE ÎN SAT. ARIONEȘTI, R-NUL DONDUȘENI.

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Atingerea tuturor sarcinilor prevăzute în proiectul de execuție cu executarea tuturor lucrărilor de CONSTRUCȚIA BAZINULUI DE ACUMULARE A APEI, STAȚIEI DE POMPARE ȘI A CONDUCTEI DE PRESIUNE PENTRU IRIGAREA TERENURILOR AGRICOLE ÎN SAT. ARIONEȘTI, R-NUL DONDUȘENI.

Avizul, întocmit de proiectant, care confirmă respectarea prevederilor proiectului și coordonarea modificărilor solicitate de Beneficiar pe parcursul îndeplinirii lucrărilor.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De pregătit obiectului pentru recepția finală

7'. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral 3410110.323 adresa r-ul. Dondușeni, sat. Arionești extravilan, compus din următoarele construcții: bazin de acumulare a apei cu suprafața totală a bazinului 0,24 ha, volumul util al bazinului 9.233,0 m³, amenajarea cu geotextil 200gr/m² și geomembrană PEID 1,5 mm; îngradire de protecție sanitară din panou euro gard, zincat h=1,55m; stație de pompare cu pompă electrică Caprari Q50 m³/hH=80m cu motor 22 kW, panou pompa cu CF 22 kW, Sorb flansa KSK-1 159-DN 150, vana fonta metal PN16 Dn100, set de automatizare baterie (9-12V) cu patru camera, stație de filtrare automat RSL3 N4 128mc/h DN150, Contor de apa AW-D 100m³/h DN125, Nod de fertilizare inox DN150, Dosabox 2+1 (fertilizanti+acid), pompa electrica 2m³/h 80m, pompa de aer 1,3 kW 220V, panou electric control 2x2,2 kW, butoi 1 m³, filtru Y disc "D" MM 1" 5mc/h, conducta magistrala cu teava din polietilena HDPE PN8 160x7,7, HDPE PN6 160x6,2, HDPE PN6 140x5,4; sistem de irigare cu teava din polietilena HDPW PN6 63x2,5, HDPE PN6 50x2,0, supapa de reglare presiune PR3 FF 2", supapa de reglare presiune PR3 FF 3" fittinguri si accesorii.

Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, cu un total de 5 file, a fost încheiat astăzi 26.09. 2024 la primăria s. Arionești în 6 exemplare.

Comisia de recepție:

Președintele comisiei:

Administrator "FRUKT-LAINE" SRL

A. Șcerbacova

Membrii comisiei:

Primar / secretar sat. Arionești

A. Vezitiu

Arhitect șef r-ul Dondușeni

A. Pcela

Directoare executivă "AGRODOR-SUCCES" SRL

N. Cigorean

Specialiști:

Diriginte de șantier

M. Procopciuc

Responsabil tehnic

A. Comandari

Diriginte de șantier "AGRODOR-SUCCES" SRL

R. Crăciun

Reprezentant antreprenor:

Proiectant

R. Frăsineac

10. Lucrarea de CONSTRUCȚIA BAZINULUI DE ACUMULARE A APEI, STAȚIEI DE POMPARE ȘI A CONDUCTEI DE PRESIUNE PENTRU IRIGAREA TERENURILOR AGRICOLE ÎN SAT. ARIONEȘTI, R-NUL DONDUȘENI este:

TRANSMISĂ:

"AGRODOR-SUCCES" SRL

" " 2024

PRIMITĂ:

"FRUKT-LAINE" SRL

" " 2024

Directoare executivă Natalia Cigorean

L.Ș.

(semnătura)

Administrator Șcerbacova Anna

L.Ș.

(semnătura)

Anexa nr. 1
la procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
nr. _____ din "26" 09 2024

Lista pieselor din documentația scrisă și desenată a obiectului care sunt lipsă sau incomplete.

Obiecții nu sunt.

Investitor

Antreprenor



A. Șcerbacova

N. Cigorean

Lista lucrărilor cuprinse în Documentația Tehnică ce n-au fost executate.

Obiecții nu sunt.

Investitor



A. Șcerbacova

Antreprenor



N. Cigorean

Lista lucrărilor cuprinse în Documentația Tehnică la care nu s-a respectat prevederile proiectului.

Obiecții nu sunt.

Investitor

Antreprenor



A. Șcerbașova

N. Cigorean